
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 6 апреля 2016 г. № 80

г. Махачкала

О результатах реализации Указа Президента

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601
«Об основных направлениях совершенствования

системы государственного управления»

Правительство Республики Дагестан отмечает, что в целях реализации

Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных

направлениях совершенствования системы государственного управления»

(далее - Указ от 7 мая 2012 г. № 601) в Республике Дагестан в 2015 году

проведен комплекс мероприятий.

Согласно Указу от 7 мая 2012 г. № 601 уровень удовлетворенности

граждан Российской Федерации качеством предоставления государственных и

муниципальных услуг к 2018 году должен составить не менее 90 процентов.

Плановое значение данного показателя на 2015 год составляет 70 процентов, а

из результатов проведенного мониторинга следует, что фактическое его

значение в республике составляет 82,5 процента.

Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и

муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том

числе в многофункциональных центрах предоставления государственных и

муниципальных услуг (далее — МФЦ), по итогам 2015 года согласно

вышеназванному указу должна составлять не менее 90 процентов. В

республике фактическое значение указанного показателя составляет

92,04 процента.

По состоянию на 1 января 2016 года в муниципальных образованиях

республики функционирует 57 МФЦ на 420 окон и 345 территориально

обособленных структурных подразделений МФЦ на 365 окон.

Потребность в финансировании мероприятий по созданию в Республике

Дагестан сети МФЦ составляет 784,0 млн рублей. Дефицит финансовых

средств на указанные цели составляет 454,9 млн рублей. С учетом имеющегося

дефицита к строительству МФЦ привлечены инвесторы на основе



государственно-частного партнерства с общим объемом инвестиций свыше

400,0 млн рублей.

В соответствии с Указом от 7 мая 2012 г. № 601 доля граждан,

использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в

электронной форме, к 2018 году должна составить не менее 70 процентов.

Плановое значение указанного показателя на 2015 год составляет 40 процентов.

На предоставление в электронной форме переведено

155 государственных и муниципальных услуг, проведены работы по

тиражированию 42 наиболее востребованных, социально значимых

муниципальных услуг для 52 муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан. Всего растиражировано 8673 муниципальные услуги.

В Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Республики

Дагестан занесены сведения о 25 908 услугах, из них сведения о

18 939 услугах направлены для публикации в федеральной государственной

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных

услуг (функций)».

Из результатов проведенного мониторинга следует, что доля граждан,

использ>тощих механизм получения государственных и муниципальных услуг в

электронной форме, составляет 29,1 процента.

Согласно Указу от 7 мая 2012 г. № 601 среднее число обращений

представителей бизнес-сообщества в орган государственной власти (орган

местного самоуправления) для получения одной государственной

(муниципальной) услуги, связанной со сферой предпринимательской

деятельности, должно быть снижено до двух обращений. В 2014 и 2015 годах в

республике число обращений представителей бизнес-сообщества в орган

государственной власти доведено в среднем до двух обращений.

Указом от 7 мая 2012 г. № 601 определен целевой показатель по

сокращению времени ожидания в очереди при обращении заявителя в орган

государственной власти Российской Федерации (орган местного

самоуправления) для получения государственных (муниципальных) услуг к

2014 году до 15 минут. Значение указанного показателя в республике

составляет 12,8 минуты.

Дальнейшее развитие получил институт оценки регулирующего

воздействия (далее — ОРВ). Органы исполнительной власти Республики

Дагестан перешли к практике открытого публичного обсуждения

разрабатываемых проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан,

в том числе ведомственных, на предмет наличия в них избыточных требований

и ограничений при осуществлении предпринимательской и инвестиционной

деятельности, а также учета мнений предпринимательского сообщества при

принятии решений.

В 2015 году институт ОРВ внедрен в г. Махачкале, а также в пилотном

режиме —в гг. Кизилюрте и Дербенте, Кизилюртовском и Хивском районах.

За 2015 год Министерством экономики и территориального развития

Республики Дагестан подготовлено 59 заключений об ОРВ, из которых на



30 проектов актов (51 проц. от общего количества представленных материалов

на подготовку заключений об ОРВ) даны отрицательные заключения.

Проведена экспертиза девяти нормативных правовых актов Республики

Дагестан и ведомственных актов. Практически во всех актах выявлены

положения, необоснованно затрудняющие ведение предпринимательской

деятельности.

Вместе с тем органами исполнительной власти Республики Дагестан,

муниципальными образованиями Республики Дагестан, внедрившими институт

ОРВ в нормотворческий процесс в 2015 году, недостаточно осуществляется

вовлечение предпринимательского сообщества в механизм принятия

регулирующих решений, проводимые ими публичные консультации все еще

недостаточно эффективны.

В целях дальнейшей реализации в Республике Дагестан Указа от 7 мая

2012 г. № 601 Правительство Республики Дагестан постановляет:

1.Принять к сведению информацию временно исполняющего

обязанности министра транспорта, энергетики и связи Республики Дагестан

Арсланова А.А. о ходе реализации в Республике Дагестан Указа от 7 мая

2012 г. №601.

2. Министерству транспорта, энергетики и связи Республики Дагестан:

обеспечить проведение во II квартале 2016 года мониторинга достижения

целевых показателей, определенных подпунктами «а» - «г» Указа от 7 мая

2012 г. № 601, и по результатам представить информацию в Правительство

Республики Дагестан до 1 июля 2016 года;

продолжить работу по переводу государственных и муниципальных

услуг в электронную форму;

проводить мероприятия по популяризации получения государственных и

муниципальных услуг в электронной форме;

организовать проведение семинаров-совещаний по вопросам реализации

Указа от 7 мая 2012 г. № 601 в муниципальных образованиях Республики

Дагестан;

проработать с инвесторами вопрос заключения дополнительных

соглашений о поэтапном выкупе зданий МФЦ в течение 2016-2018 годов.

3. Министерству финансов Республики Дагестан совместно с

Министерством транспорта, энергетики и связи Республики Дагестан

предусмотреть при внесении изменений в Закон Республики Дагестан

от 28 декабря 2015 г. № 121 «О республиканском бюджете Республики

Дагестан на 2016 год» средства для выкупа зданий МФЦ, построенных в

рамках реализации инвестиционного проекта «Строительство сети

многофункциональных центров предоставления государственных и

муниципальных услуг», с учетом возможностей республиканского бюджета

Республики Дагестан.

4. Министерству экономики и территориального развития Республики

Дагестан:



осуществлять мониторинг проведения процедур ОРВ и контроль

обязательности проведения процедур ОРВ в отношении всех проектов

нормативных правовых актов Республики Дагестан, требующих такой оценки.

О выявленных фактах нарушений и результатах проводимой работы

ежеквартально информировать Правительство Республики Дагестан;

привлекать муниципальные образования Республики Дагестан к участию

в публичных консультациях по проектам нормативных правовых актов

Республики Дагестан, затрагивающих интересы органов местного

самоуправления, в целях приобретения ими практических навыков, а также

повышения эффективности принимаемых органами исполнительной власти

Республики Дагестан решений;

обеспечить постоянную консультационную и методологическую

поддержку органов исполнительной власти Республики Дагестан и органов

местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан, в

том числе путем проведения межмуниципальных семинаров-совещаний по

вопросам ОРВ, обратив особое внимание на основные требования к качеству

проведения ОРВ и практическую работу с системой ОРВ.

5. Органам исполнительной власти Республики Дагестан:

активизировать работу по направлению межведомственных запросов при

предоставлении государственных услуг через систему межведомственного

электронного взаимодействия Республики Дагестан;

обеспечить рост количества государственных услуг, предоставляемых

гражданам и организациям в электронной форме;

проводить мероприятия по популяризации получения государственных

услуг в электронной форме;

обеспечить достижение значения показателя сокращения времени

ожидания в очереди при обращении заявителя в орган государственной власти

Республики Дагестан для получения государственных услуг до 15 минут;

ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, представлять в Министерство транспорта, энергетики и связи

Республики Дагестан информацию об исполнении вышеуказанных

мероприятий.

6.Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан:

активизировать работу по направлению межведомственных запросов при

предоставлении муниципальных услуг через систему межведомственного

электронного взаимодействия Республики Дагестан;

обеспечить рост количества муниципальных услуг, предоставляемых

гражданам и организациям в электронной форме;

проводить мероприятия по популяризации получения муниципальных

услуг в электронной форме;

обеспечить достижение значения показателя сокращения времени

ожидания в очереди при обращении заявителя в орган местного

самоуправления для получения муниципальных услуг до 15 минут;



ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, представлять в Министерство транспорта, энергетики и связи

Республики Дагестан информацию об исполнении вышеуказанных

мероприятий;

завершить разработку и принять муниципальные нормативные правовые

акты, определяющие порядок проведения ОРВ проектов муниципальных

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и

инвестиционной деятельности;

обеспечить постоянное информационное сопровождение внедрения и

развития ОРВ в муниципальном образовании в средствах массовой

информации;

организовать процесс применения института ОРВ с опорой на

федеральный и региональный опыт.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан Исаева Ш.А.

^ВИТЕ^Др

УПРАВЛЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

цатель Правительства

^публики Дагестан А. Гамидов


